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Ερώτηση με αίτημα γραπτής απάντησης E-007248/2017 
προς την Επιτροπή 
Άρθρο 130 του Κανονισμού 
Kostadinka Kuneva (GUE/NGL), Jean Lambert (Verts/ALE), Dietmar Köster (S&D), Ana Gomes 
(S&D), Estefanía Torres Martínez (GUE/NGL), Barbara Spinelli (GUE/NGL), Jiří Maštálka 
(GUE/NGL), Martina Michels (GUE/NGL), Maria Arena (S&D), Tatjana Ždanoka (Verts/ALE), 
Merja Kyllönen (GUE/NGL), Cornelia Ernst (GUE/NGL), Jean-Paul Denanot (S&D), Rina Ronja 
Kari (GUE/NGL), Neoklis Sylikiotis (GUE/NGL), Vilija Blinkevičiūtė (S&D), Ernest Urtasun 
(Verts/ALE), Takis Hadjigeorgiou (GUE/NGL), Bart Staes (Verts/ALE), Marie-Pierre Vieu 
(GUE/NGL), Gabriele Zimmer (GUE/NGL), Stelios Kouloglou (GUE/NGL), Kostas Chrysogonos 
(GUE/NGL) και Jutta Steinruck (S&D) 

Θέμα: Μέτρα στήριξης κρατών μελών με ποσοστά μακροχρόνιας ανεργίας και ανεργίας των 
νέων που υπερβαίνουν τον ευρωπαϊκό μέσο όρο 

Σύμφωνα με την Eurostat, τα ποσοστά μακροχρόνιας ανεργίας και ανεργίας των νέων υπερβαίνουν 
τον ευρωπαϊκό μέσο όρο σε δέκα τουλάχιστον κράτη μέλη. Σε επτά χώρες, τα επίπεδα της 
μακροχρόνιας ανεργίας (σε ποσοστό επί τοις εκατό της συνολικής ανεργίας) υπερβαίνουν τον 
ευρωπαϊκό μέσο όρο (49,7%) με διαφορά που κυμαίνεται μεταξύ 4% και 23% και παραπέμπουν 
ενδεχομένως σε μόνιμη τάση. Αντιδρώντας στο ενδεχόμενο αυτό, η κ. Αντωνοπούλου, Αναπληρώτρια 
Υπουργός Εργασίας της Ελλάδας, και ο κ. Schmit, Υπουργός Εργασίας του Λουξεμβούργου, 
πρότειναν τα εξής μέτρα κατά τη διάρκεια συνεδρίασης της Επιτροπής Απασχόλησης και Κοινωνικών 
Υποθέσεων του Κοινοβουλίου, στις 30 Αυγούστου 2017· 

– να μην λαμβάνονται υπόψη για το σύμφωνο σταθερότητας και ανάπτυξης της ΕΕ οι 
χρηματοδοτικοί πόροι που κατανέμονται σε προγράμματα υποστήριξης των ανέργων και δη 
μέσω ενεργών πολιτικών για την αγορά εργασίας, συμπεριλαμβανομένων των μέτρων 
δημιουργίας θέσεων απασχόλησης, σε χώρες με ποσοστά ανεργίας πάνω από τον μέσο όρο της 
ευρωζώνης, διότι αποτελούν επενδύσεις σε ανθρώπινο κεφάλαιο και στηρίζουν μια μελλοντική 
ανάπτυξη· 

– να διατίθεται τουλάχιστον το 5% των κονδυλίων του Ευρωπαϊκού Ταμείου Στρατηγικών 
Επενδύσεων (ΕΤΣΕ) σε παρόμοια προγράμματα και να υπάρχει η δυνατότητα υπέρβασης, εάν 
κριθεί σκόπιμο, του ορίου του 50% του συνολικού απαιτούμενου ποσού, λόγω των τρομερών 
δυσχερειών που αντιμετωπίζουν οι χώρες αυτές. 

Δεδομένου ότι οι προτάσεις αυτές υποστηρίζονται από σημαντικό αριθμό χωρών (Ισπανία, 
Πορτογαλία, Ιταλία, Σλοβενία) και βουλευτών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και δεδομένου ότι οι 
ερωτήσεις αυτές θα τεθούν στον κ. Juncker και στους αρμόδιους Επιτρόπους, με ποιον τρόπο 
σχεδιάζει η Επιτροπή να προαγάγει τον διάλογο και να κινηθεί προς την κατεύθυνση αυτή; 

Υποστηρικτές1 

                                                      
1  Η ερώτηση έχει λάβει τη στήριξη και άλλων βουλευτών, πέραν των συντακτών της: Δημήτριος Παπαδημούλης 

(GUE/NGL) και Tania González Peñas (GUE/NGL). 


